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DECRET 192/2021, de 3 de desembre, del Consell, de 
modificació del Decret 61/2021, de 14 de maig, d’aprova-
ció de les bases reguladores per a la concessió directa de 
subvencions extraordinàries per al suport a la solvència 
empresarial a la Comunitat Valenciana, en resposta a la 
pandèmia de la Covid-19, i d’obertura d’un nou termini 
de presentació de sol·licituds. [2021/12370]

DECRETO 192/2021, de 3 de diciembre, del Consell, de 
modificación del Decreto 61/2021, de 14 de mayo, de 
aprobación de las bases reguladoras para la concesión 
directa de subvenciones extraordinarias de apoyo a la 
solvencia empresarial en la Comunitat Valenciana, en res-
puesta a la pandemia de la Covid-19, y de apertura de un 
nuevo plazo de presentación de solicitudes. [2021/12370]

Mediante el Decreto 61/2021, de 14 de mayo, el Consell aprobó las 
bases reguladoras para la concesión directa de subvenciones extraor-
dinarias de apoyo a la solvencia empresarial por la Covid-19, a que se 
refiere el Real decreto ley 5/2021, de 12 de marzo, por el que se crea 
una línea de ayudas directas a autónomos (empresarios y profesionales) 
y empresas para la reducción del endeudamiento y el apoyo a la solven-
cia del sector privado.

Las ayudas tienen carácter finalista, por lo que deben aplicarse a los 
gastos subvencionables determinados en el decreto; esto es, las canti-
dades que se destinen a satisfacer la deuda con proveedores, acreedores 
financieros y no financieros, incluidos los pagos pendientes derivados 
de los costes fijos incurridos, en un periodo de tiempo determinado.

El Real decreto ley 17/2021, en su disposición final tercera, estable-
ce una modificación del Real decreto ley 5/2021, ampliando el ámbito 
temporal cubierto por las ayudas y aclarando algunos extremos, con el 
fin de poder realizar convocatorias adicionales de las ayudas que deben 
estar resueltas dentro del ejercicio presupuestario de 2021.

Tras haberse resuelto el noventa por ciento de las solicitudes pre-
sentadas y existiendo crédito disponible para realizar una nueva con-
vocatoria, con el propósito de aprovechar al máximo estos recursos 
económicos para impulsar la reactivación tras la pandemia, se ha consi-
derado conveniente por el Consell realizar una nueva convocatoria que 
permita incorporar las modificaciones introducidas por el Real decreto 
ley 17/2021, con el objeto de ampliar el periodo subvencionable y fle-
xibilizar algunos de los requisitos dentro del marco establecido por el 
Real decreto ley 5/2021, en su redacción actual.

De este modo, tal como se establece en el Real decreto ley 17/2021, 
en su disposición final tercera, las ayudas directas recibidas por los 
autónomos y empresas considerados elegibles deberán aplicarse a 
satisfacer la deuda y a realizar pagos a proveedores y otros acreedores, 
financieros y no financieros, así como a compensar costes fijos incurri-
dos, siempre y cuando estos se hayan generado entre el 1 de marzo de 
2020 y el 30 de septiembre de 2021 y procedan de contratos anteriores 
al 13 de marzo de 2021.

Por otro lado, se permite a las empresas que teniendo resultado neto 
negativo en 2019 y no lo hayan tenido en 2018, puedan acogerse a estas 
ayudas, si cumplen el resto de los requisitos establecidos, lo que justifi-
ca el carácter excepcional de esta situación.

Igualmente, se introducen modificaciones en materia de justifica-
ción de las ayudas derivadas de la inclusión de los costes fijos como 
subvencionables, aunque no hayan sido determinantes de pérdidas.

Por último, y dado el carácter de urgencia derivado de los plazos 
establecidos para la resolución de estas ayudas, se introducen algunos 
aspectos técnicos que facilitarán la tramitación de las ayudas.

Por todo lo expuesto, en virtud de lo que dispone el artículo 28.c 
de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, de la Generalitat, del Consell; a 
propuesta del conseller de Hacienda y Modelo Económico, previa deli-
beración del Consell, en la reunión de 3 de diciembre de 2021,

DECRETO

Artículo 1. Modificación del Decreto 61/2021, de 14 de mayo, del 
Consell, de aprobación de las bases reguladoras para la concesión 
directa de subvenciones extraordinarias de apoyo a la solvencia 
empresarial por la Covid-19

Se modifican los artículos 5, 6, 7, 9 y 15 del Decreto 61/2021, de 
14 de mayo, del Consell, que quedan redactados en los términos que 
figuran en el anexo de este decreto.

Mitjançant el Decret 61/2021, de 14 de maig, el Consell va aprovar 
les bases reguladores per a la concessió directa de subvencions extra-
ordinàries de suport a la solvència empresarial per la Covid-19, a què 
es refereix el Reial decret llei 5/2021, de 12 de març, pel qual es crea 
una línia d’ajudes directes a autònoms (empresaris i professionals) i 
empreses per a la reducció de l’endeutament i el suport a la solvència 
del sector privat.

Les ajudes tenen caràcter finalista, per la qual cosa han d’aplicar-se 
a les despeses subvencionables determinades en el decret; això és, les 
quantitats que es destinen a satisfer el deute amb proveïdors, creditors 
financers i no financers, inclosos els pagaments pendents derivats dels 
costos fixos incorreguts, en un període de temps determinat.

El Reial decret llei 17/2021, en la disposició final tercera, estableix 
una modificació del Reial decret llei 5/2021, amplia l’àmbit temporal 
cobert per les ajudes i aclareix alguns punts, amb la finalitat de poder 
realitzar convocatòries addicionals de les ajudes que han d’estar resoltes 
dins de l’exercici pressupostari de 2021.

Després d’haver-se resolt el noranta per cent de les sol·licituds pre-
sentades, i existint crèdit disponible per a realitzar una nova convoca-
tòria, amb el propòsit d’aprofitar al màxim aquests recursos econòmics 
per a impulsar la reactivació després de la pandèmia, el Consell ha con-
siderat convenient realitzar una nova convocatòria que permeta incor-
porar les modificacions introduïdes pel Reial decret llei 17/2021, a fi 
d’ampliar el període subvencionable i flexibilitzar alguns dels requisits 
dins del marc establit pel Reial decret llei 5/2021, en la seua redacció 
actual.

D’aquesta manera, tal com s’estableix en el Reial Decret llei 
17/2021, en la disposició final tercera, les ajudes directes rebudes pels 
autònoms i empreses considerats elegibles hauran d’aplicar-se a satisfer 
el deute i a realitzar pagaments a proveïdors i altres creditors, financers i 
no financers, així com a compensar costos fixos incorreguts, sempre que 
aquests s’hagen generat entre l’1 de març de 2020 i el 30 de setembre 
de 2021 i procedisquen de contractes anteriors al 13 de març de 2021.

D’altra banda, es permet a les empreses que, tenint resultat net 
negatiu en 2019 i no l’hagen tingut en 2018, puguen acollir-se a aques-
tes ajudes, si compleixen la resta dels requisits establits, la qual cosa 
justifica el caràcter excepcional d’aquesta situació.

Igualment, s’introdueixen modificacions en matèria de justificació 
de les ajudes derivades de la inclusió dels costos fixos com a subvenci-
onables, encara que no hagen sigut determinants de pèrdues.

Finalment, i donat el caràcter d’urgència derivat dels terminis esta-
blits per a la resolució d’aquestes ajudes, s’introdueixen alguns aspectes 
tècnics que facilitaran la tramitació de les ajudes.

Per tot el que s’ha exposat, en virtut del que disposa l’article 28.c 
de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, de la Generalitat, del Consell; a 
proposta del conseller d’Hisenda i Model Econòmic, amb la deliberació 
prèvia del Consell, en la reunió de 3 de desembre de 2021,

DECRETE

Article 1. Modificació del Decret 61/2021, de 14 de maig, del Conse-
ll, d’aprovació de les bases reguladores per a la concessió directa de 
subvencions extraordinàries de suport a la solvència empresarial per 
la Covid-19

Es modifiquen els articles 5, 6, 7, 9 i 15 del Decret 61/2021, de 14 
de maig, del Consell, que queden redactats en els termes que figuren en 
l’annex d’aquest decret.



Artículo 2. Plazo y forma de presentación de solicitudes
1. Se abre un nuevo plazo para la presentación de solicitudes, que 

será común para todos los solicitantes: se iniciará a las 09.00 horas del 4 
de diciembre de 2021 y finalizará a las 23.59 horas del 13 de diciembre 
de 2021.

2. Las solicitudes se presentarán de forma telemática en la sede 
electrónica de la Generalitat a través del procedimiento «Solicitud de 
subvenciones extraordinarias para el apoyo a la solvencia empresarial 
en la Comunitat Valenciana, en respuesta a la pandemia de la Covid-19. 
Plan Resistir Plus». En la página web de la Conselleria de Hacienda y 
Modelo Económico estará disponible la información sobre la convo-
catoria y se habilitará un acceso a la sede electrónica para formular la 
solicitud.

3. Para realizar la presentación de la solicitud, se deberá disponer 
de firma electrónica avanzada, con el certificado admitido por la sede 
electrónica de la Generalitat (https://sede.gva.es).

4. La presentación de solicitudes mediante representante requerirá 
la previa autorización a través del Registro de Representantes (https://
www.accv.es/servicios/registro-de-representantes/) de la Generalitat 
o a través del Registro Electrónico de Apoderamientos del Estado 
(https://sede.administracion.gob.es/PAG_Sede/ServiciosElectronicos/
RegistroElectronicoDeApoderamientos.html)

5. Cualquier solicitud presentada siguiendo un procedimiento dis-
tinto al descrito en este artículo será inadmitida.

6. Solo podrá presentarse una solicitud por cada beneficiario soli-
citante. Todas aquellas que se consideren duplicadas se tendrán por no 
presentadas y, en este caso, solo se tendrá en cuenta la última solicitud 
presentada electrónicamente.

7. En aquellos casos en los que se haya presentado ya una solicitud 
para acceder a las ayudas, se podrá presentar nueva solicitud en los 
plazos establecidos en este artículo. En los casos en que la solicitud no 
haya sido resuelta, se tendrá en cuenta solamente la última solicitud 
presentada, que deberá recoger la totalidad de los gastos que se vayan 
a imputar a la subvención. En los casos en que la solicitud ya haya 
sido resuelta, se podrá presentar una nueva, declarando gastos subven-
cionables adicionales a los de la primera solicitud, sin perjuicio de la 
aplicación de los límites máximos correspondientes.

8. El órgano gestor de las ayudas recabará de la AEAT y de cual-
quier otra administración o entidad pública, la información estrictamen-
te necesaria para el otorgamiento de las ayudas. Los datos obtenidos 
solo podrán ser utilizados para la concesión y control de estas ayudas y 
todas las personas que intervengan en el procedimiento estarán sujetas 
al deber de confidencialidad al que se refiere el artículo 5.1.f del Regla-
mento (UE) 2016/679.

9. Recibida la documentación necesaria para proceder a la conce-
sión de estas ayudas, se realizará su procesamiento por la Dirección 
General de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones.

10. La presentación de la solicitud implica el conocimiento y acep-
tación de las bases reguladoras, y conllevará la autorización expresa a 
la conselleria competente para que esta pueda verificar con la AEAT 
los requisitos necesarios para poder acceder a la ayuda, determinar el 
importe de la misma y comunicar al Ministerio de Hacienda y Función 
Pública la información que sea requerida en relación con la gestión de 
estas ayudas.

Asimismo, conllevará la autorización para que la citada Conselleria, 
verifique que el solicitante se encuentra al corriente del cumplimiento 
de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social en los términos 
establecidos en el artículo 13 de la LGS, y pueda recabar:

a) De la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT), la 
acreditación de que la persona solicitante se encuentra al corriente de 
sus obligaciones tributarias.

b) De la Tesorería General de la Seguridad Social la acreditación de 
que la persona solicitante se encuentra al corriente en el cumplimiento 
de sus obligaciones con la Seguridad Social.

c) De la Agencia Tributaria Valenciana, la acreditación de que la 
persona solicitante no tiene deudas de naturaleza tributaria con la Gene-
ralitat.

11. No se admitirá ninguna ampliación de plazo, salvo que no pue-
dan presentarse las solicitudes por imposibilidades técnicas atribuibles 
a la Administración.

Article 2. Termini i forma de presentació de sol·licituds
1. S’obri un nou termini per a la presentació de sol·licituds, que 

serà comú per a tots els sol·licitants: s’iniciarà a les 09.00 hores del 4 
de desembre de 2021 i finalitzarà a les 23.59 hores del 13 de desembre 
de 2021.

2. Les sol·licituds es presentaran de manera telemàtica en la seu 
electrònica de la Generalitat a través del procediment «Sol·licitud de 
subvencions extraordinàries per al suport a la solvència empresarial a 
la Comunitat Valenciana, en resposta a la pandèmia de la Covid-19. Pla 
Resistir Plus». En la pàgina web de la Conselleria d’Hisenda i Model 
Econòmic estarà disponible la informació sobre la convocatòria i s’ha-
bilitarà un accés a la seu electrònica per a formular la sol·licitud.

3. Per a realitzar la presentació de la sol·licitud, s’haurà de disposar 
de signatura electrònica avançada, amb el certificat admés per la seu 
electrònica de la Generalitat (https://sede.gva.es).

4. La presentació de sol·licituds mitjançant representant requerirà 
l’autorització prèvia a través del Registre de Representants (https://
www.accv.es/servicios/registro-de-representantes/) de la Generalitat 
o a través del Registre Electrònic d’Apoderaments de l’Estat 
(https://sede.administracion.gob.es/pag_sede/servicioselectronicos/
registroelectronicodeapoderamientos.html)

5. Qualsevol sol·licitud presentada seguint un procediment diferent 
del descrit en aquest article serà inadmesa.

6. Només podrà presentar-se una sol·licitud per cada beneficiari 
sol·licitant; totes les que es consideren duplicades es consideraran no 
presentades, i, en aquest cas, només es tindrà en compte l’última sol·li-
citud presentada electrònicament.

7. En aquells casos en els quals s’haja presentat ja una sol·licitud 
per a accedir a les ajudes, es podrà presentar una nova sol·licitud en els 
terminis establits en aquest article. En els casos en què la sol·licitud no 
haja sigut resolta, es tindrà en compte solament l’última sol·licitud pre-
sentada, que haurà de recollir la totalitat de les despeses que s’imputaran 
a la subvenció. En els casos en què la sol·licitud ja haja sigut resolta, 
se’n podrà presentar una de nova, declarant despeses subvencionables 
addicionals a les de la primera sol·licitud, sense perjudici de l’aplicació 
dels límits màxims corresponents.

8. L’òrgan gestor de les ajudes demanarà a l’AEAT i a qualsevol 
altra administració o entitat pública, la informació estrictament necessà-
ria per a l’atorgament de les ajudes. Les dades obtingudes només podran 
ser utilitzades per a la concessió i control d’aquestes ajudes i totes les 
persones que intervinguen en el procediment estaran subjectes al deure 
de confidencialitat al qual es refereix l’article 5.1.f del Reglament (UE) 
2016/679.

9. Rebuda la documentació necessària per a procedir a la concessió 
d’aquestes ajudes, la processarà la Direcció General de Tecnologies de 
la Informació i les Comunicacions.

10. La presentació de la sol·licitud implica el coneixement i accep-
tació de les bases reguladores, i comportarà l’autorització expressa a la 
conselleria competent perquè aquesta puga verificar amb l’AEAT els 
requisits necessaris per a poder accedir a l’ajuda, determinar l’import 
d’aquesta i comunicar al Ministeri d’Hisenda i Funció Pública la infor-
mació que siga requerida en relació amb la gestió d’aquestes ajudes.

Així mateix, comportarà l’autorització perquè l’esmentada conse-
lleria verifique que el sol·licitant està al corrent del compliment de les 
seues obligacions tributàries i amb la Seguretat Social en els termes 
establits en l’article 13 de l’LGS, i puga obtindre:

a) De l’Agència Estatal d’Administració Tributària (AEAT), l’acre-
ditació que la persona sol·licitant està al corrent de les seues obligacions 
tributàries.

b) De la Tresoreria General de la Seguretat Social, l’acreditació que 
la persona sol·licitant està al corrent en el compliment de les seues obli-
gacions amb la Seguretat Social.

c) De l’Agència Tributària Valenciana, l’acreditació que la persona 
sol·licitant no té deutes de naturalesa tributària amb la Generalitat.

11. No s’admetrà cap ampliació de termini, llevat que no puguen 
presentar-se les sol·licituds per impossibilitats tècniques atribuïbles a 
l’Administració.



Artículo 3. Ampliación del plazo de justificación
Para aquellas subvenciones ya concedidas se amplía el plazo de 

justificación que finalizará a los tres meses contados a partir del día 
siguiente a la publicación de este decreto, sin perjuicio de lo dispuesto 
para aquellos beneficiarios que reciban una nueva concesión de ayuda 
en cuyo caso, el plazo finalizará a los tres meses desde el pago de la 
última ayuda concedida.

Se autoriza al conseller competente en materia de hacienda a 
ampliar el plazo de justificación mediante resolución dictada al efecto.

Artículo 4. Efectos
Este decreto producirá efectos a partir del día siguiente al de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Artículo 5. Recursos
Contra este decreto, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 

interponer potestativamente recurso de reposición ante el órgano que 
ha dictado el acto, en el plazo de un mes desde su publicación en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo contencioso 
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunitat Valen-
ciana, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de 
su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Todo 
esto en conformidad con lo dispuesto en los artículos 10, 44 y 46 de la 
mencionada Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, y sin perjuicio que se utilice cualquier otra 
vía que se considere oportuna.

Jijona, 3 de diciembre de 2021

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG I FERRER

El conseller de Hacienda y Modelo Económico,
VICENT SOLER I MARCO

ANEXO

1. Se modifica el artículo 5 del Decreto 61/2021, de 14 de mayo, del 
Consell, que queda redactado en los siguientes términos:

«Artículo 5. Requisitos de elegibilidad
1. Los empresarios y profesionales que apliquen el régimen de esti-

mación objetiva en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
las empresas que hayan realizado una modificación estructural de la 
sociedad mercantil entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de diciembre de 
2020, y los profesionales o empresas que se hayan dado de alta o creado 
entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de diciembre de 2019, no será nece-
sario que cumplan el requisito de elegibilidad de caída del volumen de 
negocio que se recoge en los apartados siguientes.

A estos efectos, se entenderá por modificaciones estructurales las 
reguladas en la Ley 3/2009, de 3 de abril, sobre modificaciones estruc-
turales de las sociedades mercantiles.

De la misma forma, los empresarios o profesionales que apliquen el 
régimen de estimación objetiva en 2019 o 2020 en el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, con independencia de que realicen otras 
actividades a las que resulte de aplicación el régimen de estimación 
directa, incluso cuando se haya renunciado al régimen de estimación 
objetiva para 2021, tampoco será necesario que cumplan el requisito 
de elegibilidad de caída del volumen de negocio que se recoge en los 
apartados siguientes.

2. Podrán ser beneficiarios los empresarios, profesionales y entida-
des que no apliquen el régimen de estimación objetiva en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, siempre que el volumen de ope-
raciones anual declarado o comprobado por la Administración, en el 
Impuesto sobre el Valor Añadido o tributo indirecto equivalente en 2020 
haya caído más de un 30 % con respecto a 2019 y tengan un volumen 
de gastos subvencionables de, al menos, 4.000,00 euros, teniendo en 
cuenta las siguientes particularidades:

Article 3. Ampliació del termini de justificació
Per a aquelles subvencions ja concedides, s’amplia el termini de 

justificació que finalitzarà al cap de tres mesos, comptadors des de l’en-
demà de la publicació d’aquest decret, sense perjudici del que es disposa 
per als beneficiaris que reben una nova concessió d’ajuda, i en aquest 
cas, el termini finalitzarà al cap de tres mesos des del pagament de 
l’última ajuda concedida.

S’autoritza el conseller competent en matèria d’hisenda a ampliar 
el termini de justificació mitjançant resolució dictada a aquest efecte.

Article 4. Efectes
Aquest decret produirà efectes a partir de l’endemà de la publicació 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Article 5. Recursos
Contra aquest decret, que posa fi a la via administrativa, es podrà 

interposar potestativament un recurs de reposició davant de l’òrgan que 
ha dictat l’acte, en el termini d’un mes des de la publicació en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb el que es disposa 
en els articles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, o bé 
un recurs contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Adminis-
trativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en 
el termini de dos mesos comptats a partir de l’endemà de la publicació 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Tot això de confor-
mitat amb el que es disposa en els articles 10, 44 i 46 de l’esmentada 
Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, i sense perjudici que s’utilitze qualsevol altra via que es 
considere oportuna.

Xixona, 3 de desembre de 2021

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG I FERRER

El conseller d’Hisenda i Model Econòmic,
VICENT SOLER I MARCO

ANNEX

1. Es modifica l’article 5 del Decret 61/2021, de 14 de maig, del 
Consell, que queda redactat en els següents termes:

«Article 5. Requisits d’elegibilitat
1. Els empresaris i professionals que apliquen el règim d’estima-

ció objectiva en l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, les 
empreses que hagen realitzat una modificació estructural de la societat 
mercantil entre l’1 de gener de 2019 i el 31 de desembre de 2020, i els 
professionals o empreses que s’hagen donat d’alta o creat entre l’1 de 
gener de 2019 i el 31 de desembre de 2019, no serà necessari que com-
plisquen el requisit d’elegibilitat de caiguda del volum de negoci que es 
recull en els apartats següents.

A aquest efecte, s’entendrà per modificacions estructurals les que es 
regulen en la Llei 3/2009, de 3 d’abril, sobre modificacions estructurals 
de les societats mercantils.

De la mateixa forma, empreses o professionals que apliquen el 
règim d’estimació objectiva en 2019 o 2020 en l’Impost sobre la Renda 
de les Persones Físiques, amb independència que realitzen altres acti-
vitats a les quals siga aplicable el règim d’estimació directa, fins i tot 
quan s’haja renunciat al règim d’estimació objectiva per a 2021, tampoc 
serà necessari que complisquen el requisit d’elegibilitat de caiguda del 
volum de negoci que es recull en els apartats següents.

2. Podran ser-ne beneficiaris les empreses, professionals i entitats 
que no apliquen el règim d’estimació objectiva en l’Impost sobre la 
Renda de les Persones Físiques, sempre que el volum d’operacions 
anual declarat o comprovat per l’Administració, en l’Impost sobre el 
Valor Afegit o tribut indirecte equivalent en 2020, haja caigut més d’un 
30 % respecte a 2019 i tinguen un volum de despeses subvencionables, 
almenys, de 4.000,00 euros, tenint en compte les següents particulari-
tats:



a) Para el caso de grupos consolidados que tributen en el Impuesto 
sobre Sociedades en el régimen de tributación consolidada, se entenderá 
como destinatario a efectos del cumplimiento de los requisitos de elegi-
bilidad y transferencias, el citado grupo como un contribuyente único, y 
no cada una de las entidades que lo integran, por lo cual el volumen de 
operaciones a considerar para determinar la caída de la actividad será el 
resultado de sumar todos los volúmenes de operaciones de las entidades 
que conforman el grupo.

Las entidades que hayan formado parte de un grupo en 2019, pero 
no en 2020, serán consideradas como independientes y podrán solicitar 
las ayudas siempre que cumplan los requisitos de forma individualizada.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, en el caso de grupos 
se acudirá a las reglas de cálculo del volumen de operaciones solo en 
relación con las entidades que formaron parte del mismo grupo tanto en 
2019 como en 2020.

b) Las entidades en régimen de atribución de rentas en el Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas podrán solicitar las ayudas 
cuando cumplan las condiciones para ello. La beneficiaria directa de la 
ayuda será la entidad solicitante y no sus socios, comuneros, herederos 
o partícipes. Las magnitudes a considerar en la determinación de la 
ayuda se calcularán en sede de la entidad.

3. No se considerarán destinatarios aquellos empresarios o profe-
sionales, entidades y grupos consolidados que cumplan los requisitos 
establecidos los dos apartados anteriores de este artículo y que en la 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas corres-
pondiente a 2019 hayan declarado un resultado neto negativo por las 
actividades económicas en las que hubieran aplicado el método de 
estimación directa para su determinación o, en su caso, haya resultado 
negativa en dicho ejercicio la base imponible del Impuesto sobre Socie-
dades o del Impuesto de la Renta de no Residentes, antes de la aplica-
ción de la reserva de capitalización y compensación de bases imponibles 
negativas.

No obstante, podrán ser beneficiarios cuando se encuentren en algu-
na de las siguientes circunstancias:

a) Que en 2018 hayan declarado un resultado neto positivo por las 
actividades económicas en las que hubiera aplicado el método de esti-
mación directa para su determinación o, en su caso, haya resultado posi-
tiva en dicho ejercicio la base imponible del Impuesto sobre Sociedades 
o del Impuesto de la Renta de no Residentes, antes de la aplicación 
de la reserva de capitalización y compensación de bases imponibles 
negativas.

b) Que hayan sido dadas de alta o creadas entre el 1 de enero y el 
31 de diciembre de 2019.

4. Cuando el solicitante de la ayuda realice exclusivamente opera-
ciones no sujetas o exentas que no obligan a presentar autoliquidación 
periódica del IVA (art. 20 y 26 de la Ley 31/1992, de 28 de diciembre, 
del Impuesto sobre el Valor Añadido) y no aplique el régimen de estima-
ción objetiva en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas en 
2019 y 2020, a efectos de determinar el cumplimiento del requisito de la 
caída del 30 % del volumen de negocio en 2020 con respecto a 2019, se 
entenderá que el volumen de operaciones en 2019 y 2020 lo constituye:

1º. Para contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, la información sobre la totalidad de los ingresos íntegros fiscal-
mente computables procedentes de su actividad económica incluidos en 
su declaración del impuesto en 2019, así como la suma de los ingresos 
íntegros fiscalmente incluidos en sus autoliquidaciones de pagos frac-
cionados correspondiente a 2020.

2º. Para contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades o del 
Impuesto de la Renta de no Residentes con establecimiento perma-
nente, la información sobre la base imponible previa declarada en el 
último pago fraccionado de los años 2019 y 2020 respectivamente en 
el supuesto de que dichos pagos fraccionados se calculen según lo dis-
puesto en el artículo 40.3 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del 
Impuesto sobre Sociedades.

5. Cuando el empresario o profesional solicitante de la ayuda realice 
una actividad de comercio minorista cuyo rendimiento de actividades 
económicas se determine mediante el régimen de estimación directa en 
el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aplicando por dicha 
actividad el régimen especial del recargo de equivalencia en el Impuesto 
sobre el Valor Añadido o tributo equivalente, se entenderá que su volu-
men de operaciones en el ejercicio 2019 lo constituye la totalidad de los 
ingresos íntegros fiscalmente computables procedentes de su actividad 

a) Per al cas de grups consolidats que tributen en l’Impost de Soci-
etats en el règim de tributació consolidada, s’entendrà com a destinatari 
a l’efecte del compliment dels requisits d’elegibilitat i transferències, el 
mencionat grup com un contribuent únic, i no cadascuna de les entitats 
que l’integren, per la qual cosa el volum d’operacions a considerar per 
a determinar la caiguda de l’activitat serà el resultat de sumar tots els 
volums d’operacions de les entitats que conformen el grup.

Les entitats que hagen format part d’un grup en 2019, però no en 
2020, seran considerades com a independents i podran sol·licitar les aju-
des sempre que complisquen els requisits de manera individualitzada.

No obstant el que es disposa en el paràgraf anterior, en el cas de 
grups s’acudirà a les regles de càlcul del volum d’operacions només 
en relació amb les entitats que van formar part del mateix grup tant en 
2019 com en 2020.

b) Les entitats en règim d’atribució de rendes en l’Impost sobre la 
Renda de les Persones Físiques podran sol·licitar les ajudes quan com-
plisquen les condicions per a això. La beneficiària directa de l’ajuda 
serà l’entitat sol·licitant i no els seus socis, comuners, hereus o partícips. 
Les magnituds a considerar en la determinació de l’ajuda es calcularan 
en la seu de l’entitat.

3. No es consideraran destinataris aquelles empreses o professio-
nals, entitats i grups consolidats que complisquen els requisits establits 
els dos apartats anteriors d’aquest article i que en la declaració de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques corresponent a 2019 hagen 
declarat un resultat net negatiu per les activitats econòmiques en les 
quals hagen aplicat el mètode d’estimació directa per a determinar-lo, 
o, si és el cas, haja resultat negativa en aquest exercici la base imposa-
ble de l’Impost de societats o de l’Impost de la Renda de no Residents, 
abans de l’aplicació de la reserva de capitalització i compensació de 
bases imposables negatives.

No obstant això, podran ser-ne beneficiaris quan es troben en alguna 
de les següents circumstàncies:

a) Que en 2018 hagen declarat un resultat net positiu per les acti-
vitats econòmiques en les quals haguera aplicat el mètode d’estimació 
directa per a determinar-ho, si és el cas, haja resultat positiva en aquest 
exercici la base imposable de l’Impost de Societats o de l’Impost de la 
Renda de no Residents, abans de l’aplicació de la reserva de capitalit-
zació i compensació de bases imposables negatives.

b) Que hagen sigut donades d’alta o creades entre l’1 de gener i el 
31 de desembre de 2019.

4. Quan, qui sol·licita l’ajuda, realitze exclusivament operacions no 
subjectes o exemptes que no obliguen a presentar autoliquidació peri-
òdica de l’IVA (articles 20 i 26 de la Llei 31/1992, de 28 de desembre, 
de l’Impost sobre el Valor Afegit) i no aplique el règim d’estimació 
objectiva en l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques en 2019 i 
2020, a l’efecte de determinar el compliment del requisit de la caiguda 
del 30 % del volum de negoci en 2020 respecte a 2019, s’entendrà que 
el volum d’operacions en 2019 i 2020 el constitueix:

1r. Per a contribuents de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques, la informació sobre la totalitat dels ingressos íntegres fiscal-
ment computables procedents de la seua activitat econòmica inclosos en 
la seua declaració de l’impost en 2019, així com la suma dels ingressos 
íntegres fiscalment inclosos en les seues autoliquidacions de pagaments 
fraccionats corresponent a 2020.

2n. Per a contribuents de l’Impost de Societats o de l’Impost de la 
Renda de No Residents amb establiment permanent, la informació sobre 
la base imposable prèvia declarada en l’últim pagament fraccionat dels 
anys 2019 i 2020 respectivament en el cas que aquests pagaments frac-
cionats es calculen segons el que es disposa en l’article 40.3 de la Llei 
27/2014, de 27 de novembre, de l’Impost de societats.

5. Quan l’empresa o professional sol·licitant de l’ajuda realitze 
una activitat de comerç minorista amb un rendiment d’activitats eco-
nòmiques que es determine mitjançant el règim d’estimació directa en 
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, aplicant per aquesta 
activitat el règim especial del recàrrec d’equivalència en l’Impost sobre 
el Valor Afegit o tribut equivalent, s’entendrà que el seu volum d’ope-
racions en l’exercici 2019 el constitueix la totalitat dels ingressos ínte-
gres fiscalment computables procedents de la seua activitat econòmica 



económica minorista incluidos en su declaración del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas correspondiente a 2019, mientras que su 
volumen de operaciones en el ejercicio 2020 será la suma de los ingre-
sos íntegros fiscalmente computables incluidos en sus autoliquidaciones 
de pagos fraccionados del ejercicio 2020.

6. En aquellos casos en los que el beneficiario pueda participar en 
las convocatorias que se realicen en todos los territorios en los que ope-
ren, el criterio de distribución de la caída del volumen de operaciones 
entre los territorios se efectuará a partir de las retribuciones del trabajo 
personal consignadas en la declaración informativa resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta, las cuales serán atribuidas a cada terri-
torio en función de la residencia de los perceptores.

7. El cumplimiento de los requisitos anteriores se verificará con 
la información facilitada por la Agencia Estatal de la Administración 
Tributaria a la Generalitat en base a las obligaciones de suministro de 
información recogidas en el convenio firmado entre ellas en aplicación 
de lo establecido en el artículo 4. 4 del Real decreto ley 5/2021. En este 
sentido, se denegarán las ayudas solicitadas cuando la Agencia Estatal 
de la Administración Tributaria no disponga de los datos necesarios para 
resolver las ayudas.

8. Los destinatarios de las ayudas previstas en este decreto deberán 
cumplir, en el momento de presentación de la solicitud, los siguientes 
requisitos:

a) No haber sido condenado mediante sentencia firme a la pena 
de pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones o ayudas públi-
cas o por delitos de prevaricación, cohecho, malversación de caudales 
públicos, tráfico de influencias, fraudes y exacciones ilegales o delitos 
urbanísticos.

b) No haber dado lugar, por causa de la que hubiese sido declarada 
culpable, a la resolución firme de cualquier contrato celebrado con la 
Administración.

c) Hallarse al corriente de pago de obligaciones por reintegro de 
subvenciones o ayudas públicas.

d) Hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tri-
butarias y frente a la Seguridad Social.

e) No haber solicitado la declaración de concurso voluntario, no 
haber sido declarado insolventes en cualquier procedimiento, no hallar-
se declarados en concurso, salvo que en este haya adquirido la eficacia 
un convenio, no estar sujetos a intervención judicial o haber sido inha-
bilitados conforme a la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal, sin que 
haya concluido el período de inhabilitación fijado en la sentencia de 
calificación del concurso.

f) No tener residencia fiscal en un país o territorio calificado regla-
mentariamente como paraíso fiscal.

g) No tratarse de beneficiarios incursos en alguno de los supuestos 
de los establecidos en artículo 21 de este decreto respecto a la normativa 
de la Unión Europea en materia de ayudas de estado.»

2. Se modifica el artículo 6 del Decreto 61/2021, de 14 de mayo, del 
Consell, que queda redactado en los siguientes términos:

«Artículo 6. Gastos subvencionables
1. Las ayudas directas recibidas por los autónomos y empresas 

considerados elegibles tendrán carácter finalista y deberán aplicarse 
a satisfacer la deuda y a realizar pagos a proveedores y otros acree-
dores, financieros y no financieros, así como a compensar los costes 
fijos incurridos, que no estén cubiertos por otras fuentes, como seguros, 
medidas de ayuda temporal cubiertas por el Marco Temporal Nacional 
o ayudas de otras fuentes, siempre y cuando estos se hayan generado 
entre el 1 de marzo de 2020 y el 30 de septiembre de 2021 y procedan 
de contratos anteriores al 13 de marzo de 2021. La intensidad de la 
ayuda no superará el 70 % de los costes fijos no cubiertos, excepto en 
el caso de las microempresas y las pequeñas empresas (en el sentido del 
anexo I del Reglamento general de exención por categorías), respecto 
de las cuales la intensidad de la ayuda no superará el 90 % de los costes 
fijos no cubiertos.

2. En primer lugar, se satisfarán los pagos a proveedores y acree-
dores no financieros, por orden de antigüedad; si procede, en segun-
do lugar, se reducirá la deuda con acreedores financieros, primando la 
reducción de la deuda con aval público. Por último, se podrá destinar el 
remanente de la ayuda a compensar los costes fijos incurridos a que se 
refiere el último párrafo del apartado anterior.

minorista inclosos en la seua declaració de l’Impost sobre la Renda de 
les Persones Físiques corresponent a 2019, mentre que el seu volum 
d’operacions en l’exercici 2020 serà la suma dels ingressos íntegres 
fiscalment computables inclosos en les seues autoliquidacions de paga-
ments fraccionats de l’exercici 2020.

6. En aquells casos en els quals la persona o entitat beneficiària 
puga participar en les convocatòries que es realitzen en tots els territoris 
en els quals operen, el criteri de distribució de la caiguda del volum 
d’operacions entre els territoris s’efectuarà a partir de les retribucions 
del treball personal consignades en la declaració informativa resum 
anual de retencions i ingressos a compte, les quals seran atribuïdes a 
cada territori en funció de la residència dels perceptors.

7. El compliment dels requisits anteriors es verificarà amb la infor-
mació facilitada per l’Agència Estatal de l’Administració Tributària 
a la Generalitat sobre la base de les obligacions de subministrament 
d’informació recollides en el conveni signat entre elles en aplicació del 
que s’estableix en l’article 4. 4 del Reial decret llei 5/2021. En aquest 
sentit, es denegaran les ajudes sol·licitades quan l’Agència Estatal de 
l’Administració Tributària no dispose de les dades necessàries per a 
resoldre les ajudes.

8. Els destinataris de les ajudes previstes en aquest decret hauran 
de complir, en el moment de presentació de la sol·licitud, els següents 
requisits:

a) No haver sigut condemnat mitjançant sentència ferma a la pena 
de pèrdua de la possibilitat d’obtindre subvencions o ajudes públiques 
o per delictes de prevaricació, suborn, malversació de cabals públics, 
tràfic d’influències, fraus i exaccions il·legals o delictes urbanístics.

b) No haver donat lloc, per causa de la qual haja sigut declarada 
culpable, a la resolució ferma de qualsevol contracte subscrit amb l’Ad-
ministració.

c) Estar al corrent de pagament d’obligacions per reintegrament de 
subvencions o ajudes públiques.

d) Estar al corrent en el compliment de les obligacions tributàries i 
davant de la Seguretat Social.

e) No haver sol·licitat la declaració de concurs voluntari, no haver 
sigut declarat insolvent en qualsevol procediment, no estar declarats 
en concurs, llevat que en aquest haja adquirit l’eficàcia un conveni, no 
estar subjectes a intervenció judicial o haver sigut inhabilitats conforme 
amb la Llei 22/2003, de 9 de juliol, concursal, sense que haja conclòs el 
període d’inhabilitació fixat en la sentència de qualificació del concurs.

f) No tindre residència fiscal en un país o territori qualificat regla-
mentàriament com a paradís fiscal.

g) No tractar-se de beneficiaris incursos en algun dels supòsits dels 
establits en article 21 d’aquest decret respecte a la normativa de la Unió 
Europea en matèria d’ajudes d’estat.»

2. Es modifica l’article 6 del Decret 61/2021, de 14 de maig, del 
Consell, que queda redactat en els següents termes:

«Article 6. Despeses subvencionables
1. Les ajudes directes rebudes per autònoms i empreses conside-

rats elegibles tindran caràcter finalista i hauran d’aplicar-se a satisfer el 
deute i a realitzar pagaments a proveïdors i altres creditors, financers i 
no financers, així com a compensar els costos fixos incorreguts, que no 
estiguen coberts per altres fonts, com ara assegurances, mesures d’ajuda 
temporal cobertes pel Marc Temporal Nacional o ajudes d’unes altres 
fonts, sempre que aquests s’hagen generat entre l’1 de març de 2020 i el 
30 de setembre de 2021 i procedisquen de contractes anteriors al 13 de 
març de 2021. La intensitat de l’ajuda no superarà el 70 % dels costos 
fixos no coberts, excepte en el cas de les microempreses i les petites 
empreses (en el sentit de l’annex I del Reglament general d’exempció 
per categories), respecte de les quals la intensitat de l’ajuda no superarà 
el 90 % dels costos fixos no coberts.

2. En primer lloc, se satisfaran els pagaments a proveïdors i credi-
tors no financers, per ordre d’antiguitat; si escau, en segon lloc, es redui-
rà el deute amb creditors financers, i hi prevaldrà la reducció del deute 
amb aval públic. Finalment, es podrà destinar el romanent de l’ajuda a 
compensar els costos fixos incorreguts a què es refereix l’últim paràgraf 
de l’apartat anterior.



3. Se considerará subvencionable la amortización anticipada del 
nominal de la deuda de los solicitantes, contraída con anterioridad al 13 
de marzo de 2021, sin que sean subvencionables los gastos que puedan 
derivarse de dicha cancelación.

4. El orden de antigüedad vendrá determinado por la fecha de emi-
sión de las facturas, y los pagos pendientes podrán ser satisfechos desde 
el momento de presentación de la solicitud y deberán acreditarse docu-
mentalmente.

5. Solo se concederán ayudas por el importe de la base imponible 
de los gastos subvencionables, excluido el IVA o impuesto indirecto 
equivalente.»

3. Se modifica el artículo 7 del Decreto 61/2021, de 14 de mayo, del 
Consell, que queda redactado en los siguientes términos:

«Artículo 7. Cuantía de la ayuda y financiación
1. La cuantía de la ayuda para las empresas, profesionales o entida-

des beneficiarias se determinará en dos fases, con arreglo a los siguien-
tes parámetros y quedando excluidas del reparto proporcional las solici-
tudes presentadas con anterioridad al 4 de diciembre de 2021:

a) En una primera fase, se resolverán las solicitudes de aquellos 
empresarios o profesionales que apliquen el régimen de estimación 
objetiva en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. En este 
caso se concederá una cantidad fija equivalente al volumen de deu-
das pendientes declaradas por el solicitante, así como los costes fijos 
incurridos en los términos del artículo 6 de este decreto que vayan a 
imputarse a la subvención. Esta cantidad tendrá un máximo de 3.000,00 
euros por solicitante.

Todo beneficiario que haya aplicado el régimen de estimación obje-
tiva en 2019 o 2020, con independencia de que realice otras actividades 
a las que resulte de aplicación el régimen de estimación directa, inclu-
so cuando se haya renunciado al régimen de estimación objetiva para 
2021, se regirá por este apartado. Por tanto, no será posible aplicar a un 
beneficiario simultáneamente las ayudas previstas para los beneficiarios 
recogidos en este apartado y en el siguiente.

Asimismo, a los efectos de cuantías, criterios de resolución y plazos 
de presentación de solicitudes, aquellas empresas que hayan realizado 
una modificación estructural de la sociedad mercantil entre el 1 de enero 
de 2019 y el 31 de diciembre de 2020, y los profesionales o empresas 
que se hayan dado de alta o creado entre el 1 de enero de 2019 y el 31 
de diciembre de 2019 se les aplicará lo establecido en este apartado, 
de tal forma que podrán percibir hasta un máximo de 3.000,00 euros.

En caso de no existir crédito suficiente para atender todas las solici-
tudes presentadas a partir del 4 de diciembre de 2021 que cumplan los 
requisitos se realizará un reparto proporcional, atendiendo al volumen 
de deuda declarada por los solicitantes.

b) En una segunda fase, se resolverán las solicitudes para aque-
llos empresarios, profesionales y entidades que no apliquen el régimen 
de estimación objetiva en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, siempre que el volumen de operaciones anual declarado o com-
probado por la Administración, en el Impuesto sobre el Valor Añadido 
o tributo indirecto equivalente en 2020 haya caído más de un 30 % con 
respecto a 2019, tal y como se describe en el artículo 5.

Esta ayuda no podrá ser nunca inferior a 4.000,00 euros ni superior 
al volumen de deudas pendientes y costes fijos incurridos en los térmi-
nos del artículo 6 de este decreto que vayan a imputarse a la subvención 
por solicitante, con un máximo de 200.000,00 euros. En el caso de los 
grupos a que se refiere el artículo 4.a.2º, los límites anteriores se aplica-
rán al grupo en su conjunto.

El proceso de concesión para esta tipología de solicitudes se reali-
zará por etapas.

Inicialmente se asignará un importe mínimo garantizado de 4. 
000,00 euros. Si no existiera crédito suficiente para atender todas las 
solicitudes, se dará prioridad a aquellos solicitantes que, cumpliendo 
todos los requisitos, acrediten una mayor caída de volumen de negocio 
en términos porcentuales. Si persistiera el empate, tendrán prioridad 
aquellos solicitantes con un mayor importe de caída de negocio en tér-
minos absolutos.

Una vez garantizada esta cuantía mínima, se procederá a una segun-
da asignación con el crédito restante para aquellos que todavía no hayan 
cubierto con el importe mínimo todas sus deudas pendientes comunica-
das. El procedimiento de reparto será el siguiente:

3. Es considerarà subvencionable l’amortització anticipada del 
nominal del deute dels sol·licitants, contret amb anterioritat al 13 de 
març de 2021, sense que siguen subvencionables les despeses que 
puguen derivar-se d’aquesta cancel·lació.

4. L’ordre d’antiguitat estarà determinat per la data d’emissió de les 
factures, i els pagaments pendents podran ser satisfets des del moment 
de presentació de la sol·licitud i hauran d’acreditar-se documentalment.

5. Només es concediran ajudes per l’import de la base imposable de 
les despeses subvencionables, exclòs l’IVA o l’impost indirecte equi-
valent.»

3. Es modifica l’article 7 del Decret 61/2021, de 14 de maig, del 
Consell, que queda redactat en els següents termes:

«Article 7. Quantia de l’ajuda i finançament
1. La quantia de l’ajuda per a les empreses, professionals o entitats 

beneficiàries es determinarà en dues fases, d’acord amb els següents 
paràmetres, i quedaran excloses del repartiment proporcional les sol·li-
cituds presentades amb anterioritat al 4 de desembre de 2021:

a) En una primera fase, es resoldran les sol·licituds d’aquells 
empresaris o professionals que apliquen el règim d’estimació objectiva 
en l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques. En aquest cas, es 
concedirà una quantitat fixa equivalent al volum de deutes pendents 
declarats pel sol·licitant, així com els costos fixos incorreguts en els 
termes de l’article 6 d’aquest decret que s’imputaran a la subvenció. 
Aquesta quantitat tindrà un màxim de 3.000,00 euros per sol·licitant.

Tot beneficiari que haja aplicat el règim d’estimació objectiva en 
2019 o 2020, amb independència que realitze altres activitats a les 
quals siga aplicable el règim d’estimació directa, fins i tot quan s’haja 
renunciat al règim d’estimació objectiva per a 2021, es regirà per aquest 
apartat. Per tant, no serà possible aplicar a un beneficiari simultàniament 
les ajudes previstes per als beneficiaris recollits en aquest apartat i en 
el següent.

Així mateix, a l’efecte de quanties, criteris de resolució i terminis de 
presentació de sol·licituds, a les empreses que hagen realitzat una modi-
ficació estructural de la societat mercantil entre l’1 de gener de 2019 i 
el 31 de desembre de 2020, i els professionals o empreses que s’hagen 
donat d’alta o creat entre l’1 de gener de 2019 i el 31 de desembre de 
2019, se’ls aplicarà el que s’estableix en aquest apartat, de tal forma que 
podran percebre fins a un màxim de 3.000,00 euros.

En cas de no existir crèdit suficient per a atendre totes les sol·lici-
tuds presentades a partir del 4 de desembre de 2021, que complisquen 
els requisits, es realitzarà un repartiment proporcional, atés el volum de 
deute declarat pels sol·licitants.

b) En una segona fase, es resoldran les sol·licituds per als empresa-
ris, professionals i entitats que no apliquen el règim d’estimació objec-
tiva en l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, sempre que el 
volum d’operacions anual declarat o comprovat per l’Administració, en 
l’Impost sobre el Valor Afegit o tribut indirecte equivalent en 2020, haja 
caigut més d’un 30 % respecte a 2019, tal com es descriu en l’article 5.

Aquesta ajuda no podrà ser mai inferior a 4.000,00 euros ni superior 
al volum de deutes pendents i costos fixos incorreguts en els termes de 
l’article 6 d’aquest decret que s’imputaran a la subvenció per sol·lici-
tant, amb un màxim de 200.000,00 euros. En el cas dels grups a què 
es refereix l’article 4.a.2n, els límits anteriors s’aplicaran al grup en 
conjunt.

El procés de concessió per a aquesta tipologia de sol·licituds es 
realitzarà per etapes.

Inicialment s’assignarà un import mínim garantit de 4.000,00 euros. 
Si no existira crèdit suficient per a atendre totes les sol·licituds, es dona-
rà prioritat a aquells sol·licitants que, complint tots els requisits, acre-
diten una major caiguda de volum de negoci en termes percentuals. Si 
persisteix l’empat, tindran prioritat aquells sol·licitants amb un major 
import de caiguda de negoci en termes absoluts.

Una vegada garantida aquesta quantia mínima, es procedirà a una 
segona assignació amb el crèdit restant per a aquells que encara no 
hagen cobert amb l’import mínim tots els seus deutes pendents comuni-
cats. El procediment de repartiment serà el següent:



1º. Para cada uno de estos solicitantes se calculará, tal y como se 
indica en el artículo 5, el volumen absoluto de caída de operaciones 
entre 2020 y 2019 que supera el 30 %.

2º. Se establecerán dos grupos de solicitantes: los que tienen hasta 
10 trabajadores y los que tienen más en 2020, calculado teniendo en 
cuenta el número medio en 2020 de perceptores de rendimientos dine-
rarios del trabajo consignados en las declaraciones mensuales o trimes-
trales, de retenciones e ingresos a cuenta (modelo 111).

3º. Para los solicitantes que tienen hasta 10 trabajadores se calcula 
la ayuda que supondría cubrir el 2 % de ese exceso de caída, y para 
solicitantes de más de 10 trabajadores se calcula la ayuda que supon-
dría cubrir el 1 %. Si la suma total de estas cantidades del conjunto de 
solicitudes no supera los recursos sobrantes se asigna directamente a 
cada solicitante la cantidad calculada. En caso contrario, se reparte de 
forma proporcional al peso que tenga cada solicitante en dicha suma 
total.

4º. Si tras esta etapa sigue existiendo importe sobrante, este proceso 
se volverá a realizar en los mismos términos, pero solo para aquellos 
solicitantes a los que se les haya asignado una cuantía inferior al impor-
te máximo de la ayuda que les pueda corresponder.

2. La ayuda máxima que se concederá para los solicitantes del apar-
tado b anterior no podrá ser superior al 40 % de su caída de operaciones 
anual, que supere el 30 %, calculada tal y como se indica en el artículo 
5 para solicitantes que tengan hasta 10 trabajadores, y al 20 % para 
solicitantes con más de 10 trabajadores, ni superior a 200.000,00 euros 
y con un importe mínimo de 4.000,00 euros, en todo caso. Por todo ello, 
las ayudas cuyo importe a conceder sea inferior a 4.000,00 euros serán 
denegadas por no alcanzar el importe mínimo.

3. En la resolución que se emita, en todo caso, se tendrá en cuenta 
el importe que se haya concedido en anteriores resoluciones sin que, en 
ningún caso, la suma de las subvenciones concedidas pueda superar las 
cuantías máximas establecidas en este decreto.

4. El importe global máximo de las ayudas a conceder ascien-
de a 647.081.980 euros de acuerdo con lo dispuesto en la Orden 
HAC/283/2021, de 25 de marzo, por la que se concretan los aspec-
tos necesarios para la distribución definitiva, entre las Comunidades 
Autónomas y Ciudades de Ceuta y Melilla, de los recursos de la línea 
Covid de ayudas directas a autónomos y empresas prevista en el título 
I del Real decreto ley 5/2021, de 12 de marzo, de medidas extraordi-
narias de apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia 
de la Covid-19. Este importe global, se distribuirá de acuerdo con los 
siguientes criterios:

a) Para los beneficiarios cuya resolución se rige por lo descrito en 
el apartado 1.a de este artículo, es decir que apliquen el régimen de esti-
mación objetiva en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
aquellas empresas que hayan realizado una modificación estructural de 
la sociedad mercantil entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de diciembre 
de 2020, y los profesionales o empresas que se hayan dado de alta o 
creado entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de diciembre de 2019 se 
destinará un importe máximo de 200.000.000,00 euros

b) Para los beneficiarios cuya resolución se rige por lo descrito en 
el epígrafe 1.b de este artículo, es decir aquellos empresarios o profe-
sionales y entidades que no apliquen el régimen de estimación objetiva 
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se destinará un 
importe de 447.081.980,00 euros, sin perjuicio de su incremento en los 
términos indicados en el apartado anterior.

Si no se agotara el crédito destinado a una de las dos tipologías de 
beneficiarios referidas en los párrafos anteriores, el importe sobrante 
incrementará el indicado para el otro bloque de beneficiarios, sin nece-
sidad de nueva convocatoria.

5. Estas ayudas se imputarán a la línea de subvención que se habi-
lite mediante el correspondiente expediente de modificación presu-
puestaria.

La dotación presupuestaria prevista en este artículo podrá ser 
ampliada con fondos procedentes del Estado, de la Unión Europea o 
fondos propios que puedan dar lugar a una generación, ampliación o 
incorporación de crédito. En todo caso, dicho incremento quedará con-
dicionado a la declaración de disponibilidad del crédito, que deberá ser 
publicada en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, lo que no 
implicará la apertura de plazo para presentar nuevas solicitudes ni el 
inicio de nuevo cómputo de plazo para resolver. Los eventuales aumen-
tos sobrevenidos en el crédito disponible posibilitarán que se dicten 

1r. Per a cadascun d’aquests sol·licitants es calcularà, tal com s’in-
dica en l’article 5, el volum absolut de caiguda d’operacions entre 2020 
i 2019 que supera el 30 %.

2n. S’establiran dos grups de sol·licitants: els que tenen fins a 10 
treballadors i els que en tenen més en 2020, calculat tenint en compte el 
nombre mitjà en 2020 de perceptors de rendiments dineraris del treball 
consignats en les declaracions mensuals o trimestrals, de retencions i 
ingressos a compte (model 111).

3r. Per als sol·licitants que tenen fins a 10 treballadors es calcula 
l’ajuda que suposaria cobrir el 2 % d’aqueix excés de caiguda, i per a 
sol·licitants de més de 10 treballadors es calcula l’ajuda que suposaria 
cobrir-ne l’1 %. Si la suma total d’aquestes quantitats del conjunt de 
sol·licituds no supera els recursos sobrants, s’assigna directament a cada 
sol·licitant la quantitat calculada. En cas contrari, es reparteix de manera 
proporcional al pes que tinga cada sol·licitant en aquesta suma total.

4t. Si després d’aquesta etapa continua existint import sobrant, 
aquest procés es tornarà a realitzar en els mateixos termes, però només 
per a aquells sol·licitants als quals se’ls haja assignat una quantia infe-
rior a l’import màxim de l’ajuda que els puga correspondre.

2. L’ajuda màxima que es concedirà per als sol·licitants de l’apartat 
b anterior no podrà ser superior al 40 % de la seua caiguda d’operacions 
anual, que supere el 30 %, calculada tal com s’indica en l’article 5 per 
a sol·licitants que tinguen fins a 10 treballadors, i al 20 % per a sol·lici-
tants amb més de 10 treballadors, ni superior a 200.000,00 euros i amb 
un import mínim de 4.000,00 euros, en tot cas. Per tot això, les ajudes 
l’import de les quals a concedir siga inferior a 4.000,00 euros seran 
denegades per no aconseguir l’import mínim.

3. En la resolució que s’emeta, en tot cas, es tindrà en compte l’im-
port que s’haja concedit en anteriors resolucions, sense que, en cap cas, 
la suma de les subvencions concedides puga superar les quanties màxi-
mes establides en aquest decret.

4. L’import global màxim de les ajudes a concedir ascendeix 
a 647.081.980 euros, d’acord amb el que es disposa en l’Ordre 
HAC/283/2021, de 25 de març, per la qual es concreten els aspectes 
necessaris per a la distribució definitiva, entre les comunitats autòno-
mes i ciutats de Ceuta i Melilla, dels recursos de la línia Covid d’ajudes 
directes a autònoms i empreses prevista en el títol I del Reial decret llei 
5/2021, de 12 de març, de mesures extraordinàries de suport a la solvèn-
cia empresarial en resposta a la pandèmia de la Covid-19. Aquest import 
global es distribuirà d’acord amb els següents criteris:

a) Per als beneficiaris la resolució dels quals es regeix pel descrit en 
l’apartat 1.a d’aquest article, és a dir que apliquen el règim d’estimació 
objectiva en l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, aquelles 
empreses que hagen realitzat una modificació estructural de la societat 
mercantil entre l’1 de gener de 2019 i el 31 de desembre de 2020, i pro-
fessionals o empreses que s’hagen donat d’alta o creat entre l’1 de gener 
de 2019 i el 31 de desembre de 2019, es destinarà un import màxim de 
200.000.000,00 euros

b) Per als beneficiaris la resolució dels quals es regeix pel que es 
descriu en l’epígraf 1.b d’aquest article, és a dir, aquells empresaris o 
professionals i entitats que no apliquen el règim d’estimació objectiva 
en l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, es destinarà un 
import de 447.081.980,00 euros, sense perjudici del seu increment en 
els termes indicats en l’apartat anterior.

Si no s’esgota el crèdit destinat a una de les dues tipologies de bene-
ficiaris indicades en els paràgrafs anteriors, l’import sobrant incremen-
tarà el que s’indica per a l’altre bloc de beneficiaris, sense necessitat 
d’una nova convocatòria.

5. Aquestes ajudes s’imputaran a la línia de subvenció que s’habilite 
mitjançant el corresponent expedient de modificació pressupostària.

La dotació pressupostària prevista en aquest article podrà ser ampli-
ada amb fons procedents de l’Estat, de la Unió Europea o fons propis 
que puguen donar lloc a una generació, ampliació o incorporació de 
crèdit. En tot cas, aquest increment quedarà condicionat a la declaració 
de disponibilitat del crèdit, que haurà de ser publicada en el Diari Ofi-
cial de la Generalitat Valenciana, la qual cosa no implicarà l’obertura 
de termini per a presentar noves sol·licituds ni l’inici de nou còmput de 
termini per a resoldre. Els eventuals augments sobrevinguts en el crèdit 
disponible possibilitaran que es dicten resolucions de concessió com-



resoluciones de concesión complementarias para aquellas solicitudes 
que, cumpliendo todos los requisitos, hubieran sido denegados por ago-
tamiento del mismo.»

4. Se modifica el artículo 9 del Decreto 61/2021, de 14 de mayo, del 
Consell, que queda redactado en los siguientes términos:

«Artículo 9. Documentación que debe acompañar a la solicitud
1. La presentación de la solicitud llevará implícita la aceptación de 

lo dispuesto en el presente decreto.
2. En el formulario de solicitud, debidamente cumplimentado y fir-

mado, se harán constar los siguientes extremos:
a) NIF del solicitante de la ayuda.
b) Domicilio fiscal de la empresa o profesional autónomo.
c) Si el profesional o empresario ha aplicado en 2019 o 2020 el 

régimen de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas.

d) Si se trata de un grupo consolidado que tributa en el Impuesto 
de Sociedades.

e) Si en los años 2019 y 2020 o en alguno de ellos se ha formado 
parte de un grupo que aplique un régimen de consolidación fiscal de 
territorio foral, la composición de dicho grupo en 2020 y si alguna enti-
dad del mismo tributa en exclusiva ante una Hacienda Foral a efectos 
del IVA en dichos años.

f) Si en los años 2019 y 2020 o en alguno de ellos se ha formado 
parte de un grupo que aplique en régimen de consolidación fiscal de 
territorio común, si alguna entidad del mismo tributa en exclusiva ante 
una Hacienda Foral a efectos del IVA en dichos años.

g) Indicación de si se van a solicitar ayudas en territorios distintos 
al del domicilio fiscal.

h) Indicación de si realiza exclusivamente operaciones no sujetas o 
exentas que no obligan a presentar autoliquidación periódica de IVA y 
determina el pago fraccionado, de acuerdo con la modalidad prevista en 
el artículo 40. 2 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto 
sobre Sociedades.

i) Conjunto de ayudas públicas recibidas en el periodo de vigencia 
del Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda a empre-
sas y autónomos, aprobado por la Comisión Europea en su Decisión 
SA. 56851 (2020/N), de 2 de abril, y sus modificaciones. Asimismo, 
se indicarán aquellas ayudas recibidas destinadas a los mismos gastos 
subvencionables que se van a imputar a estas ayudas, en su caso.

j) Declaración responsable de cumplir con los requisitos estableci-
dos por el Marco Nacional Temporal y sus correspondientes modifica-
ciones, relativo a las medidas de ayuda estatal destinadas a respaldar la 
economía en el contexto del actual brote del Covid-19.

k) Importes de deudas pendientes, desglosado entre la correspon-
diente a proveedores y acreedores y la correspondiente al nominal de la 
deuda bancaria, con indicación de si tienen aval público, o no. Asimis-
mo, se aportará el importe de los costes fijos incurridos a los que se va 
a destinar la subvención, en su caso, en los términos establecidos en el 
artículo 6 de este decreto.

l) Declaración responsable del cumplimiento de los requisitos esta-
blecidos en el artículo 13 de la Ley general de subvenciones.

m) Declaración responsable del cumplimiento de las obligaciones 
establecidas en la disposición adicional cuarta del Real decreto ley 
5/2021, de 12 de marzo, relativos a mantener la actividad hasta el 30 de 
junio de 2022, no repartir dividendos durante 2021 y 2022 y no aprobar 
incrementos retributivos de la alta dirección durante un periodo de dos 
años desde la concesión de la ayuda.

n) Autorización expresa para que la AEAT pueda suministrar la 
información necesaria para la comprobación del cumplimiento de los 
requisitos de la ayuda y de las obligaciones derivadas de la misma, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 95.1.k de la Ley General 
Tributaria. Asimismo, autorización para el intercambio de información 
con el Ministerio de Hacienda y Función Pública para el intercambio 
de información relativa a las ayudas concedidas y los reintegros que 
puedan producirse, en relación con las mismas.

o) Declaración, si procede, de haber declarado un resultado neto 
positivo en 2018, en los términos establecidos en el artículo 5. 3 de este 
decreto.

p) En el formulario de solicitud se incluirá la información de domi-
ciliación bancaria para el pago de la subvención.

plementàries per a aquelles sol·licituds que, complint tots els requisits, 
hagen sigut denegades per esgotament d’aquest.»

4. Es modifica l’article 9 del Decret 61/2021, de 14 de maig, del 
Consell, que queda redactat en els següents termes:

«Article 9. Documentació que ha d’acompanyar la sol·licitud
1. La presentació de la sol·licitud portarà implícita l’acceptació del 

que es disposa en el present decret.
2. En el formulari de sol·licitud, degudament emplenat i signat, es 

faran constar les següents qüestions:
a) NIF de qui sol·licita l’ajuda.
b) Domicili fiscal de l’empresa o professional autònom.
c) Si el professional o empresari ha aplicat en 2019 o 2020 el règim 

d’estimació objectiva de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques.

d) Si es tracta d’un grup consolidat que tributa en l’Impost de Soci-
etats.

e) Si en els anys 2019 i 2020 o en algun d’aquests s’ha format part 
d’un grup que aplique un règim de consolidació fiscal de territori foral, 
la composició d’aquest grup en 2020 i si alguna entitat d’aquest tributa 
en exclusiva davant d’una hisenda foral a l’efecte de l’IVA en aquests 
anys.

f) Si en els anys 2019 i 2020 o en algun d’aquests s’ha format part 
d’un grup que aplique en règim de consolidació fiscal de territori comú, 
si alguna entitat d’aquest tributa en exclusiva davant una hisenda foral 
a l’efecte de l’IVA en aquests anys.

g) Indicació de si se sol·licitaran ajudes en territoris diferents del 
del domicili fiscal.

h) Indicació de si realitza exclusivament operacions no subjectes o 
exemptes que no obliguen a presentar autoliquidació periòdica d’IVA 
i determina el pagament fraccionat, d’acord amb la modalitat prevista 
en l’article 40. 2 de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’Impost 
de Societats.

i) Conjunt d’ajudes públiques rebudes en el període de vigència 
del Marc Nacional Temporal relatiu a les mesures d’ajuda a empreses 
i autònoms, aprovat per la Comissió Europea en la Decisió SA. 56851 
(2020/N), de 2 d’abril, i les seues modificacions. Així mateix, s’indica-
ran aquelles ajudes rebudes destinades a les mateixes despeses subven-
cionables que s’imputaran a aquestes ajudes, si és el cas.

j) Declaració responsable de complir els requisits establits pel Marc 
Nacional Temporal i les corresponents modificacions, relatiu a les 
mesures d’ajuda estatal destinades a donar suport a l’economia en el 
context de l’actual brot del Covid-19.

k) Imports de deutes pendents, desglossat entre la corresponent a 
proveïdors i creditors i la corresponent al nominal del deute bancari, 
amb indicació de si tenen aval públic, o no. Així mateix, s’aportarà l’im-
port dels costos fixos incorreguts als quals es destinarà la subvenció, si 
és el cas, en els termes establits en l’article 6 d’aquest decret.

l) Declaració responsable del compliment dels requisits establits en 
l’article 13 de la Llei general de subvencions.

m) Declaració responsable del compliment de les obligacions esta-
blides en la disposició addicional quarta del Reial decret llei 5/2021, de 
12 de març, relatius a mantindre l’activitat fins al 30 de juny de 2022, no 
repartir dividends durant 2021 i 2022 i no aprovar increments retributius 
de l’alta direcció durant un període de dos anys des de la concessió de 
l’ajuda.

n) Autorització expressa perquè l’AEAT puga subministrar la infor-
mació necessària per a la comprovació del compliment dels requisits 
de l’ajuda i de les obligacions derivades d’aquesta, d’acord amb el que 
es disposa en l’article 95.1.k de la Llei general tributària. Així mateix, 
autorització per a l’intercanvi d’informació amb el Ministeri d’Hisenda 
i Funció Pública per a l’intercanvi d’informació relativa a les ajudes 
concedides i els reintegraments que puguen produir-se, en relació amb 
aquestes.

o) Declaració, si escau, d’haver declarat un resultat net positiu en 
2018, en els termes establits en l’article 5. 3 d’aquest decret.

p) En el formulari de sol·licitud s’inclourà la informació de domici-
liació bancària per al pagament de la subvenció.



3. La utilización del certificado electrónico para la tramitación de la 
solicitud exime de la obligación de presentar la documentación relativa 
a la representación con la que se actúa en la fase de solicitud; el órga-
no instructor podrá obtener a través de los registros correspondientes 
cualquier información adicional acerca de la personalidad jurídica de 
la entidad solicitante.

4. Cuando la solicitud no reúna los requisitos exigidos en la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas, o no se acompañe de la documentación 
que de acuerdo con esta convocatoria sea exigible, se requerirá a la 
empresa solicitante para que subsane la falta o acompañe los documen-
tos preceptivos, con advertencia de que si no lo hiciese se le tendrá 
por desistido de su solicitud, previa resolución dictada en los términos 
previstos en la normativa en materia de procedimiento administrativo. 
A estos efectos, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, al concurrir razones de interés público deriva-
das de los plazos para resolver estas ayudas, se aplicará el procedimien-
to de urgencia, por el que se reducirán a la mitad los plazos establecidos 
para el procedimiento ordinario, salvo los relativos a la presentación de 
solicitudes y recursos.

Los requerimientos se realizarán por medios electrónicos y se enten-
derán practicados o rechazados en los términos que se señalan en la Ley 
39/2015. En este sentido, si transcurren cinco días naturales sin que se 
acceda al contenido del requerimiento, se entenderá que la notificación 
ha sido rechazada y se tendrá por realizado el trámite de la notifica-
ción. No obstante, si los requerimientos afectaran a varios interesados se 
podrán realizar mediante publicación de los mismos en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana.»

5. Se modifica el artículo 15 del Decreto 61/2021, de 14 de mayo, 
del Consell, que queda redactado en los siguientes términos:

«Artículo 15 Justificación
1. La justificación de las ayudas se realizará necesariamente en for-

mato electrónico a través de la sede electrónica de la Generalitat.
2. La presentación de la justificación se realizará en el plazo máxi-

mo de tres meses desde que las ayudas fueron pagadas, en los términos 
indicados en este artículo. En aquellos casos en que se hayan recibido 
pagos como consecuencia de diferentes resoluciones, la documenta-
ción justificativa de los gastos subvencionables aportados será única, 
teniendo en cuenta la suma total de las cuantías recibidas y en el plazo 
establecido para el último pago recibido.

3. La justificación se realizará, para aquellas ayudas concedidas por 
importe igual o superior a 60.000,00 euros, mediante presentación de 
la cuenta justificativa con aportación de informe de persona auditora 
de cuentas inscrita como ejerciente en el Registro Oficial de Auditores 
de Cuentas, dependiente del Instituto de Contabilidad y Auditoría de 
Cuentas, que llevará a cabo la revisión de la cuenta justificativa con 
el alcance de que la ayuda ha sido destinada al pago de las facturas y 
deudas pendientes que figuraban en la solicitud de subvención.

El informe de revisión del auditor deberá reflejar las comprobacio-
nes realizadas, debiendo acompañarse de la siguiente documentación:

a) Relación de documentación requerida y revisada.
b) Análisis detallado de los justificantes de gasto y pago, con indi-

cación del tipo de incidencia detectado, así como de los contratos de los 
que traen causa.

c) Relación detallada de otros ingresos destinados al pago de los 
gastos subvencionables, con indicación del importe, procedencia y 
aplicación de tales fondos a los gastos subvencionables, así como del 
importe total de las ayudas recibidas.

Los pagos efectuados por los beneficiarios deberán documentarse 
mediante facturas pagadas o documentos contables de valor probatorio 
equivalente, así como con los correspondientes documentos acreditati-
vos del pago.

Cuando la subvención se haya destinado a satisfacer costes fijos, se 
deberá recoger en el informe de revisión del auditor de cuentas que los 
costes fijos cumplen los siguientes aspectos:

1º. Que se han devengado entre el 1 de marzo de 2020 y el 30 de 
septiembre de 2021.

2º. Que proceden de contratos anteriores al día 13 de marzo de 
2021.

3. La utilització del certificat electrònic per a la tramitació de la 
sol·licitud eximeix de l’obligació de presentar la documentació relativa 
a la representació amb la qual s’actua en la fase de sol·licitud; l’òrgan 
instructor podrà obtindre a través dels registres corresponents qualsevol 
informació addicional sobre la personalitat jurídica de l’entitat sol·li-
citant.

4. Quan la sol·licitud no reunisca els requisits exigits en la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, o no s’acompanye de la documentació que 
d’acord amb aquesta convocatòria siga exigible, es requerirà l’empresa 
sol·licitant perquè esmene la falta o acompanye els documents precep-
tius, amb advertiment que si no ho fa es considerarà que ha desistit de la 
seua sol·licitud, amb la resolució prèvia dictada en els termes previstos 
en la normativa en matèria de procediment administratiu. A aquest efec-
te, d’acord amb el que es disposa en l’article 33 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, per concórrer raons d’interés públic derivades dels terminis 
per a resoldre aquestes ajudes, s’hi aplicarà el procediment d’urgència, 
pel qual es reduiran a la meitat els terminis establits per al procediment 
ordinari, excepte els relatius a la presentació de sol·licituds i recursos.

Els requeriments es realitzaran per mitjans electrònics i s’entendran 
practicats o rebutjats en els termes que s’assenyalen en la Llei 39/2015. 
En aquest sentit, si transcorren cinc dies naturals sense que s’accedis-
ca al contingut del requeriment, s’entendrà que la notificació ha sigut 
rebutjada i es considerarà que s’ha realitzat el tràmit de la notificació. 
No obstant això, si els requeriments afecten diverses persones interes-
sades, es podran realitzar mitjançant publicació d’aquests en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.»

5. Es modifica l’article 15 del Decret 61/2021, de 14 de maig, del 
Consell, que queda redactat en els següents termes:

«Article 15. Justificació
1. La justificació de les ajudes es realitzarà necessàriament en for-

mat electrònic a través de la seu electrònica de la Generalitat.
2. La presentació de la justificació es realitzarà en el termini màxim 

de tres mesos des que les ajudes van ser pagades, en els termes indicats 
en aquest article. En aquells casos en què s’hagen rebut pagaments a 
conseqüència de diferents resolucions, la documentació justificativa de 
les despeses subvencionables aportades serà única, tenint en compte la 
suma total de les quanties rebudes i en el termini establit per a l’últim 
pagament rebut.

3. La justificació es realitzarà, per a aquelles ajudes concedides per 
import igual o superior a 60.000,00 euros, mitjançant la presentació 
del compte justificatiu amb aportació d’informe de persona auditora de 
comptes inscrita com a exercent en el Registre Oficial d’Auditors de 
Comptes, dependent de l’Institut de Comptabilitat i Auditoria de Comp-
tes, que durà a terme la revisió del compte justificatiu amb l’abast que 
l’ajuda ha sigut destinada al pagament de les factures i deutes pendents 
que figuraven en la sol·licitud de subvenció.

L’informe de revisió de l’auditor haurà de reflectir les comprovaci-
ons realitzades, i estarà acompanyat de la següent documentació:

a) Relació de documentació requerida i revisada.
b) Anàlisi detallada dels justificants de despesa i pagament, amb 

indicació de la mena d’incidència detectada, així com dels contractes 
dels quals deriven.

c) Relació detallada d’altres ingressos destinats al pagament de les 
despeses subvencionables, amb indicació de l’import, procedència i 
aplicació de tals fons a les despeses subvencionables, així com de l’im-
port total de les ajudes rebudes.

Els pagaments efectuats pels beneficiaris hauran de documentar-se 
mitjançant factures pagades o documents comptables de valor probatori 
equivalent, així com amb els corresponents documents acreditatius del 
pagament.

Quan la subvenció s’haja destinat a satisfer costos fixos, s’haurà de 
recollir en l’informe de revisió de l’auditor de comptes que els costos 
fixos compleixen els següents aspectes:

1r. Que s’han reportat entre l’1 de març de 2020 i el 30 de setembre 
de 2021.

2n. Que procedeixen de contractes anteriors al dia 13 de març de 
2021.



3º. Que cumplen con el orden de prelación establecido en el apar-
tado 2 del artículo 4.

4º. Que no incluyen costes o gastos subvencionables que ya se 
hayan imputado a la ayuda.

5º. Que no se incluyen pérdidas por deterioro de valores puntuales.

6º En el caso de que las pérdidas incluyan dotaciones en provisiones 
diferentes de las causadas por deterioro de valor puntuales, deberán 
cumplir con la normativa contable.

7º. Que los costes fijos, por los importes imputados, no han sido 
objeto de otras subvenciones públicas. 8º. Que no se superen los umbra-
les de intensidad establecidos para este concepto subvencionable, en los 
términos que se indican en este decreto.

En aquellos casos en que el beneficiario esté obligado a auditar sus 
cuentas anuales por una persona auditora sometida a la Ley 22/2015, 
de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, la revisión de la cuenta justifi-
cativa se llevará a cabo por la misma persona auditora. En el supuesto 
en que la persona o entidad beneficiaria no esté obligada a auditar sus 
cuentas anuales, habrá de designar expresamente una auditora de cuen-
tas.

El beneficiario de la ayuda estará obligado a poner a disposición de 
la persona auditora de cuentas cuantos libros, registros y documentos le 
sean exigibles en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14. 1.f de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, así como conservarlos al objeto de 
permitir las actuaciones de comprobación y control previstas en la ley.

La revisión de las cuentas justificativas de las ayudas por parte de 
la persona auditora de cuentas, así como la elaboración del informe 
correspondiente, deberán adecuarse a lo que establezca la instrucción 
que se dicte, a estos efectos, por el conseller competente en materia de 
hacienda.

4. Para las subvenciones concedidas por importe inferior a 
60.000,00 euros, los beneficiarios justificarán la subvención mediante 
aportación de cuenta justificativa simplificada, conforme a lo previsto 
en el artículo 75 del Reglamento de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
siempre que contenga:

a) Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la resolución de concesión de la subvención.

b) Una relación clasificada de los gastos realizados, con identifi-
cación de la persona o entidad acreedora y del documento, su importe, 
fecha de emisión y fecha de pago. Asimismo, se indicará la fecha del 
contrato del que trae causa.

c) Detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado 
los gastos subvencionables, con indicación del importe y su proceden-
cia.

El órgano concedente comprobará a través de técnicas de mues-
treo, al menos en un cinco por ciento de los expedientes concedidos 
los justificantes de gasto y pago que permitan obtener una evidencia 
razonable sobre la adecuada aplicación de la subvención, de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 75. 3 del Reglamento de la Ley general 
de subvenciones.

5. Asimismo, en el plazo de un mes desde que hayan transcurri-
do dos años desde la concesión de la ayuda, deberá aportar certificado 
acreditativo de no haber aprobado incrementos en las retribuciones de 
la alta dirección durante un periodo de dos años desde la concesión de 
la ayuda.

6. Transcurrido el plazo establecido de justificación sin haberse 
presentado la misma ante la persona titular del órgano instructor, este 
requerirá al beneficiario para que, en el plazo improrrogable de quince 
días, sea presentada. La falta de presentación de la justificación en el 
plazo establecido en este apartado llevará consigo la exigencia del rein-
tegro de la ayuda concedida.

3r. Que compleixen l’ordre de prelació establit en l’apartat 2 de 
l’article 4.

4t. Que no inclouen costos o despeses subvencionables que ja s’ha-
gen imputat a l’ajuda.

5é. Que no s’hi inclouen pèrdues per deterioració de valors pun-
tuals.

6é. En cas que les pèrdues incloguen dotacions en provisions dife-
rents de les causades per deterioració de valor puntuals, hauran de com-
plir la normativa comptable.

7é. Que els costos fixos, pels imports imputats, no han sigut objecte 
d’altres subvencions públiques.

8é. Que no se superen els llindars d’intensitat establits per a aquest 
concepte subvencionable, en els termes que s’indiquen en aquest decret.

En aquells casos en què el beneficiari estiga obligat a auditar els 
seus comptes anuals per una persona auditora sotmesa a la Llei 22/2015, 
de 20 de juliol, d’auditoria de comptes, la revisió del compte justificatiu 
es durà a terme per la mateixa persona auditora. En el supòsit en què la 
persona o entitat beneficiària no estiga obligada a auditar els seus comp-
tes anuals, haurà de designar expressament una auditora de comptes.

El beneficiari de l’ajuda estarà obligat a posar a la disposició de 
la persona auditora de comptes tots els llibres, registres i documents 
exigibles en aplicació del que es disposa en l’article 14. 1.f de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, així com conservar-los a fi de permetre les 
actuacions de comprovació i control previstes en la llei.

La revisió dels comptes justificatius de les ajudes per part de la 
persona auditora de comptes, així com l’elaboració de l’informe corres-
ponent, hauran d’adequar-se al que establisca la instrucció que es dicte, 
a aquest efecte, pel conseller competent en matèria d’hisenda.

4. Per a les subvencions concedides per import inferior a 60.000,00 
euros, els beneficiaris justificaran la subvenció mitjançant l’aportació 
d’un compte justificatiu simplificat, conforme amb el que es preveu 
en l’article 75 del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
sempre que continga:

a) Una memòria d’actuació justificativa del compliment de les con-
dicions imposades en la resolució de concessió de la subvenció.

b) Una relació classificada de les despeses realitzades, amb identi-
ficació de la persona o entitat creditora i del document, el seu import, 
data d’emissió i data de pagament. Així mateix, s’indicarà la data del 
contracte del qual deriva.

c) Detall d’altres ingressos o subvencions que hagen finançat les 
despeses subvencionables, amb indicació de l’import i la seua proce-
dència.

L’òrgan concedent comprovarà, a través de tècniques de mostratge, 
almenys en un cinc per cent dels expedients concedits, els justificants de 
despesa i pagament que permeten obtindre una evidència raonable sobre 
l’adequada aplicació de la subvenció, d’acord amb el que es disposa en 
l’article 75. 3 del Reglament de la Llei general de subvencions.

5. Així mateix, en el termini d’un mes des que n’hagen transcorre-
gut dos anys des de la concessió de l’ajuda, haurà d’aportar un certificat 
acreditatiu de no haver aprovat increments en les retribucions de l’alta 
direcció durant un període de dos anys des de la concessió de l’ajuda.

6. Transcorregut el termini establit de justificació sense haver-se 
presentat aquesta davant de la persona titular de l’òrgan instructor, 
aquest requerirà al beneficiari perquè, en el termini improrrogable de 
quinze dies, siga presentada. La falta de presentació de la justificació 
en el termini establit en aquest apartat comportarà l’exigència del rein-
tegrament de l’ajuda concedida.
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